
Republica Moldova                                      Республика Молдова 

Consiliul Raional                                               Районный Совет 

Cantemir                                                            Кантемир 

 

 

 

 

                                                                  D E C I Z I E                                 

nr.06/13- XXVII                                                                      din  15.12.2022 

or. Cantemir 

 
       Cu   privire  la totalurile concursului raional  

  „Cea  mai  modernă , mai salubră şi mai  amenajată localitate”    

 

            În temeiul art. 43, alineatul 1 , litera “j” din Legea privind administraţia 

publică locală nr. 436/2006 ,  Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr. 678/2008 

“Cu pivire la  desfăşurarea concursului naţional “Cea mai modernă, mai salubră şi 

mai amenajată localitate”,deciziei consiliului raional  nr.06/29-XXVII din 09.12.2021 

Cu privire la organizarea și desfășurarea concursului raional  ,,Cea mai salubră și mai 

amenajată localitate”, examinând avizele comisiei consultative de specialitate 

agricultură, industrie, amenajarea teritoriului şi protecţia mediuluii,  comisiei 

consultative de specialitate finanţe,buget,activităţi economico-financiare şi 

construcţii, comisiei consultative de specialitate drept, disciplină și culte, Consiliul 

Raional Cantemir, 

                                                                         D E C I D E : 

 

  01.Se aprobă totalurile Concursul raional  „Cea mai modernă , mai salubră şi mai 

amenajată localitate”. 

     

    02.Se acordă 3 locuri premiante conform criteriilor de apreciere a concursului 

nominalizat, după cum urmează:  

              locul I –  diplomă de onoare a  Consiliului Raional şi premiul în sumă de 

150 000 lei, primăria Ciobalaccia; 

              locul II- diplomă de onoare a  Consiliului Raional şi premiul în sumă de 

100 000 lei,primăria Cania; 

              locul III – diplomă de onoare a  Consiliului Raional şi premiul în sumă de 

50 000 lei, primăria Stoianovca.    

  03.Se stabileşte că, suma premiilor acordate se  utilizează la amenajarea teritoriului 

şi protecţia mediului, dezvoltării turismului în localitate. 

   04.Controlul asupra îndeplinirii deciziei în cauză se pune în seama comisiilor 

consultative de specialitate ale  consiliului raional Cantemir. 
 

 05. Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul sediul Cantemir (str.Nicolae 

Testemițeanu,2) în termen de 30 de zile de la data comunicării potrivit prevederilor 

Codului Administrativ nr. 116/2018. 
 

  Preşedintele şedinţei                                              Dumitru MURANEVICI 

 

Contrasemnează: 

Secretar al  Consiliului Raional                               Ludmila ŢURCANU 

 


		2022-12-20T15:47:16+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-20T15:52:40+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




